
 

1 di 4 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Determina presidenziale n. 33 del 24/10/2025 

 

Determinazioni in merito alla compartecipazione dell’Ordine all’organizzazione del seminario 

dal titolo: “Dignità, diritto e cura: professioni sanitarie e giuridiche a confronto sul suicidio 

medicalmente assistito” organizzato dall’Ordine dei Medici di Reggio Emilia per il 15 Novembre 

p.v. 

 

La sottoscritta Luana Valletta 

in qualità di Presidente dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna  

 

Premesso che l’Ordine degli Psicologi dell’Emilia-Romagna ha, tra le proprie funzioni istituzionali, 

la promozione della professione psicologica attraverso la formazione anche mediante il sistema 

ECM e altre forme di formazione continua, ivi compresa l’organizzazione e la promozione di corsi, 

seminari, convegni, laboratori e attività di aggiornamento rivolte agli iscritti, finalizzate 

all’aggiornamento delle competenze cliniche, metodologiche, organizzative e deontologiche degli 

psicologi; 

Dato atto che l’Ordine dei Medici di Reggio Emilia ha proposto a diversi Ordini professionali del 

territorio, tra i quali il nostro Ordine regionale, di compartecipare all’organizzazione di un seminario 

ECM dal titolo: “Dignità, diritto e cura: professioni sanitarie e giuridiche a confronto sul suicidio 

medicalmente assistito” che si terrà a Reggio Emilia il 15 Novembre p.v.; 

Riscontrata la mail, ns. prot. n. E25-3518 del 23/10/2025, nella quale l’Ordine dei Medici di Reggio 

Emilia ci invia il verbale di una riunione finalizzata all’organizzazione del seminario sopra citato 

unitamente ad un fac simile di richiesta di contributo; 

Rilevato che dal verbale della riunione organizzativa sopra citata si evincono le clausole proposte 

dall’Ordine dei Medici di RE per compartecipare all’evento, come di seguito riassunto: 

1) Ogni singolo Ordine si farà carico delle spese e organizzazione dei suoi invitati/relatori; 

2) Ogni Ordine si occuperà dell’organizzazione della propria Segreteria (iscrizione all’evento, 

accoglienza partecipanti e registrazione in sede di evento), fermo restando l’utilizzo della 

modulistica comune del Provider ECM per gli Ordini delle professioni sanitarie; 

3) La spesa della sala preventivata è intorno ai 4.000 euro e verrà suddivisa in base ai posti 

riservati da ogni singolo ordine così suddivisi: 

• 100 posti Ordine dei Medici di RE 

• 100 posti Ordine degli Infermieri di RE 

• 100 posti Ordine degli Avvocati di RE 

• 50 posti Ordine dei Farmacisti di RE 

• 50 posti Ordine degli Psicologi Emilia-Romagna 

4) La settimana prima del congresso in base alle iscrizioni effettuate dagli iscritti di ogni singolo 

Ordine si potrà provvedere a spostare dei posti da un Ordine all'altro, nel caso ci fossero 

richieste in “overbooking”. Tale richiesta dovrà essere formalizzata e inviata per conoscenza 

a tutti gli Ordini. Tale spostamento di posti comporterà una variazione di spese. 

5) La Società Scientifica dell'Ordine dei Medici “Lazzaro Spallanzani” si occuperà della 

richiesta di accreditamento dell'evento per le professioni sanitarie. 

6) Per consentire ai partecipanti di fare domande ai relatori, al fine di non interrompere le 

relazioni, si utilizzerà la modalità del forum – verrà richiesto ai relatori di rispondere alle 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 4 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

domande anche dopo la fine del congresso per un tempo stabilito di un paio di giorni e sia 

le domande sia le risposte saranno a disposizione dei partecipanti. 

7) Ogni Presidente o Delegato di ogni singolo Ordine si occuperà di moderare gli interventi dei 

propri relatori 

8) L'evento verrà videoregistrato. 

9) Programma evento 

“DIGNITÀ, DIRITTO E CURA: PROFESSIONI SANITARIE E GIURIDICHE A 

CONFRONTO SUL SUICIDIO MEDICALMENTE ASSISTITO”. 

15 Novembre 2025 – Centro Loris Malaguzzi 

o 09,00 – 09,30 Saluti delle Autorita' (Dr Fabi, Dr Fornaciari, Dr Massari) 

o 09,30 – 09,50 Dr. Monaco "Implicazioni deontologiche ed etiche dell'A.M.M." 

o 09,50 – 10,10 Dr. Macellari "La vita umana è un bene disponibile ?" 

o 10,10 – 10,40 Dr.ssa Mangiacavalli "Presenza silenziosa, gesto consapevole: 

l’infermiere nel processo di morte medicalmente assistita" 

o 10,40 – 11,00 Dr.ssa De Panfilis "Chi decide quando è abbastanza? Tra l'etica della 

cura e l'etica della scelta" 

o 11,00 – 11,20 Dr.ssa Lavezzini “Dalla prescrizione alla consegna: il farmacista 

nell’ultimo tratto del percorso terapeutico” 

o 11,20 – 12,20 Dr. Canestrari "Questioni di fine vita: disciplina normativa e 

prospettive di riforma" 

o 12,20 – 12,50 Dr. Antenori "Fine vita e relazioni: sostenere il paziente e i suoi legami 

nel processo della morte volontaria " 

 

Preso atto che l’Ordine dei Medici di RE ha comunicato che sosterrà interamente i costi per il 

pagamento della sala, inviando successivamente agli Ordini compartecipanti la richiesta di rimborso 

in base alla quota assegnata; 

Considerato che compartecipare all’organizzazione del convegno sopra citato permetterebbe a 

questo Ordine di offrire ai propri iscritti un’ulteriore opportunità formativa, accreditata ECM, a 

fronte di una spesa contenuta; 

Considerato che la compartecipazione è finalizzata allo svolgimento di compiti funzionali 

all’organizzazione di un’attività di interesse comune tra i diversi Ordini coinvolti; 

Dato atto della finalità collaborativa della proposta che non prevede alcun rapporto sinallagmatico 

tra prestazioni, nel rispetto dello svolgimento di attività di interesse comune; 

Rilevato che non è possibile convocare urgentemente una riunione del Consiglio per sottoporre la 

proposta dell’Ordine dei Medici di RE in quanto non sussistono le condizioni per garantire la 

presenza del numero legale necessario allo svolgimento della stessa; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di accogliere la proposta dell’Ordine dei Medici di 

Reggio Emilia per la compartecipazione all’organizzazione del seminario ECM dal titolo: “Dignità, 

diritto e cura: professioni sanitarie e giuridiche a confronto sul suicidio medicalmente assistito” che 

si terrà a Reggio Emilia il 15 Novembre p.v. alle condizioni sopra evidenziate; 

Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 57 del 22/04/2025, sono stati definiti i budget di 

funzionamento per l’anno 2025, definendo altresì criteri e principi da seguire ai fini dei relativi 

affidamenti; 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 4 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Considerato che, nella predetta delibera, il Consiglio ha stanziato un budget per il “Referente 

formazione”, nella misura massima di € 90.000,00 così suddivisi: € 50.000,00 per la realizzazione e 

acquisto di FAD e € 40.000,00 per Webinar e seminari organizzati dall’Ordine e comprensivi di 

rimborsi spese (buffet, sale congressi etc.), imputando la somma al capitolo 13.5 “Attività culturali” 

del Bilancio preventivo 2025; 

Considerato che la quota assegnata a questo Ordine per il rimborso da corrispondere all’Ordine dei 

Medici di RE delle spese di affitto della sala è pari a circa € 500,00; 

Sentita la Tesoriera; 

Verificata la disponibilità di € 500,00 da imputare al cap. 13.5 “Attività culturali” del bilancio 

preventivo 2025 il quale presenta la necessaria copertura finanziaria; 

Richiamati 

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che consente alle amministrazioni pubbliche di stipulare 

accordi per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• la Legge 18 febbraio 1989, n. 56 che disciplina l’ordinamento della professione di psicologo e 

attesta la natura pubblica/istituzionale dell’Ordine; 

Visti 

• il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

aggiornato con Delibera n. 47 del 22/04/2025; 

• Il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato con 

delibera n. 483 del 22/09/2005; 

DETERMINA 

- Per le motivazioni sopra indicate: 

a) Di accogliere la proposta dell’Ordine dei Medici di Reggio Emilia di compartecipare 

all’organizzazione di un seminario ECM dal titolo: “Dignità, diritto e cura: professioni 

sanitarie e giuridiche a confronto sul suicidio medicalmente assistito” che si terrà a Reggio 

Emilia il 15 Novembre p.v., alle seguenti condizioni: 

1) Ogni singolo Ordine si farà carico delle spese e organizzazione dei suoi invitati/relatori; 

2) Ogni Ordine si occuperà dell’organizzazione della propria Segreteria (iscrizione 

all’evento, accoglienza partecipanti e registrazione in sede di evento), fermo restando 

l’utilizzo della modulistica comune del Provider ECM per gli Ordini delle professioni 

sanitarie; 

3) La spesa della sala preventivata è intorno ai 4.000 euro e verrà suddivisa in base ai posti 

riservati da ogni singolo ordine così suddivisi: 

• 100 posti Ordine dei Medici di RE 

• 100 posti Ordine degli Infermieri di RE 

• 100 posti Ordine degli Avvocati di RE 

• 50 posti Ordine dei Farmacisti di RE 

• 50 posti Ordine degli Psicologi Emilia-Romagna 

4) La settimana prima del congresso in base alle iscrizioni effettuate dagli iscritti di ogni 

singolo Ordine si potrà provvedere a spostare dei posti da un Ordine all'altro, nel caso ci 

fossero richieste in “overbooking”. Tale richiesta dovrà essere formalizzata e inviata per 

conoscenza a tutti gli Ordini. Tale spostamento di posti comporterà una variazione di 

spese. 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

4 di 4 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

5) La Società Scientifica dell'Ordine dei Medici “Lazzaro Spallanzani” si occuperà della 

richiesta di accreditamento dell'evento per le professioni sanitarie. 

6) Per consentire ai partecipanti di fare domande ai relatori, al fine di non interrompere le 

relazioni, si utilizzerà la modalità del forum – verrà richiesto ai relatori di rispondere alle 

domande anche dopo la fine del congresso per un tempo stabilito di un paio di giorni e 

sia le domande sia le risposte saranno a disposizione dei partecipanti. 

7) Ogni Presidente o Delegato di ogni singolo Ordine si occuperà di moderare gli interventi 

dei propri relatori 

8) L'evento verrà videoregistrato. 

9) Programma evento 

“DIGNITÀ, DIRITTO E CURA: PROFESSIONI SANITARIE E GIURIDICHE A 

CONFRONTO SUL SUICIDIO MEDICALMENTE ASSISTITO”. 

15 Novembre 2025 – Centro Loris Malaguzzi 

o 09,00 – 09,30 Saluti delle Autorita' (Dr Fabi, Dr Fornaciari, Dr Massari) 

o 09,30 – 09,50 Dr. Monaco "Implicazioni deontologiche ed etiche 

dell'A.M.M." 

o 09,50 – 10,10 Dr. Macellari "La vita umana è un bene disponibile ?" 

o 10,10 – 10,40 Dr.ssa Mangiacavalli "Presenza silenziosa, gesto consapevole: 

l’infermiere nel processo di morte medicalmente assistita" 

o 10,40 – 11,00 Dr.ssa De Panfilis "Chi decide quando è abbastanza? Tra l'etica 

della cura e l'etica della scelta" 

o 11,00 – 11,20 Dr.ssa Lavezzini “Dalla prescrizione alla consegna: il 

farmacista nell’ultimo tratto del percorso terapeutico” 

o 11,20 – 12,20 Dr. Canestrari "Questioni di fine vita: disciplina normativa e 

prospettive di riforma" 

o 12,20 – 12,50 Dr. Antenori "Fine vita e relazioni: sostenere il paziente e i suoi 

legami nel processo della morte volontaria " 

 

b) Di prevedere un pagamento massimo di € 500,00 da corrispondere all’Ordine dei Medici di 

Reggio Emilia per la partecipazione alle spese di affitto della sala; 

c) Di assumere per il pagamento della quota sopra indicata l’impegno di spesa di € 500,00 

omnicomprensivi da porsi a carico del bilancio di previsione per l’anno 2025, sul capitolo 

13.5 “Attività culturali” nel budget del “Referente formazione”; 

d) Di dare atto che il suddetto importo sarà corrisposto dietro presentazione di Ricevuta/Fattura 

da parte dell’Ordine dei Medici di RE; 

e) Di dare mandato agli uffici di Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 

f) Di dichiarare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

g) Di ratificare il presente provvedimento al primo Consiglio utile.  

 

Bologna, 24/10/2025  

La Presidente 

dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

(Dott.ssa Luana Valletta) 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2025-11-20T14:25:07+0000
	VLLLNU86D63B963A/7430010026835938.jgpAX\+FsybBcsi4A/1IQl3u5B0Y\=




